[image: image1.png]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Superintendência de Vigilância em Saúde

Diretoria de Assistência Farmacêutica

[image: image1.png]

   NOTA TÉCNICA N° 06/2011/DIAF
Assunto: Laudo para solicitação, avaliação e autorização de medicamentos do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (LME).
   Prezado(a) Senhor (a),
O Ministério da Saúde publicou em 17 de novembro de 2010 a Portaria GM/MS nº 3.439, de 11 de novembro de 2010. Essa Portaria atualizou os anexo I,II,III,IV e V da Portaria GM/MS nº 2.981, de 26 de outubro de 2009 e revogou a Portaria GM/MS nº 343, de 22 de fevereiro de 2010.
O anexo V define o modelo do laudo para solicitação, avaliação e autorização de medicamentos do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (LME) o qual entra em vigor a partir de 15 de fevereiro de 2011.

O novo modelo encontra-se disponível no site da DIAF ( Relação de documentos para solicitação de medicamentos do Componente Especializado).
Atenciosamente,

Rachel de Castro Faria Pizzolatti                  Maria Teresa Bertoldi Agostini

            Farmacêutica                                                        Diretora

	[image: image2.jpg]4

SANTA CATARINA

Avenida Rio Branco, 152 –  Centro – Florianópolis / SC - 88.015-200

Telefones: (48) 3251-7868 / 3251-7936

e-mail: diafprogramacao@saude.sc.gov.br

	[image: image2.jpg]

[image: image3.png]